ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3336/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
verificação  e  o  reparo  da  Rua  Paulo  Valmor  Severino,  especificamente  no  trecho  que
compreende  os  números  190  a  210.  Há  diversos  buracos  que  estão  cedendo  e
comprometendo a segurança da via.

JUSTIFICATIVA:

Este trecho da via apresenta uma quantidade significativa de buracos, os quais estão em
processo de afundamento. A situação atual da Rua Paulo Valmor Severino representa um
risco iminente para: Os buracos podem causar danos aos veículos, como pneus furados,
rodas empenadas e  problemas na suspensão,  gerando custos inesperados e  transtornos
para  os  proprietários.  Além  disso,  a  necessidade  de  desviar  dos  buracos  pode  levar  a
manobras bruscas, aumentando o risco de acidentes de trânsito.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE JUNHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD